eta sacerdotis sui monitis facile consensit, tandemque per violentiam inducta bona consuetudo de Deo meditandi tandem ei suavitate successu temporis aspirante superna gratia, generavit, quod perfecte se abnegando libere decebat, quia si posset per unam salutationem Angelicam plenam corporis salutem recuperare, non tamen hoc feceret, nec optaret. Vere hæc fuit mutatio dextera Excelsi, qui manum suam misit inopi, et diu languentem consolatus est per noctes in lectulo doloris sui : siquidem attracta et allecta Dominicae passionis suavitate occulta historiam ejusdem sacratissime passionis in septem partes secundum numerum septem horarum canonicarum divisam die noctuque statutis temporibus pereogitando ruminabat, et absconditum manna in ea reperiens, tante suavitatis gaudio replebatur, ut jam non ipsa, sed Christus, ejus passionem recogitabat, suslinere videretur, quæ hæcenus ipsa in corpore pati videbatur, poterat tunc plane experientiam a Spiritu datam cum Esaia dicere : *Vere tu es Deus absconditus* ; et iterum exclamare : *Anima mea desideravit te in nocte : sed in spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te* ».

25. *B. Laurentii Justiniani sanctitatis primordia.* — Hoc anno Laurentius Justinianus cum antea in ipsis primis puerilibus annis multa pietatis signa dedisset, ob quæ aliquando increpanti illum Quirinae matri magnum se Dei servum evasurum prædixerat, caelesti viso confirmatus ad sanctimoniam studium, mortalibus rebus valere jussis, se contulit, ut narrat Bernardus Justinianus ¹ ejus scilicet ætatis, in qua carnis illecebræ aucipitem facere solent humanæ vitæ viam. Dominus autem Jesus manum illi adhibere volens, apparuit illi, sicut ipse in eo libello, qui *FASCICULUS AMORIS* inscribitur meminuit. Ipsius verba subjiciens : « Eram vestri similis quærens aestuanti desiderio pacem in rebus extrinsecis, nec inveniebam. Tandem quedam virgo sole splendidior mihi apparuit, ejus nomen ignorabam. Hæc propius accedens venusto vultu placidoque affatur : O juvenis, ait, dilecte, cur effundis cor tuum, et pacem sectando per nulla variaris ? Quod quæris, penes me est, quod concupisti, tibi polliceor, si tamen in sponsam me habere volueris. Cum vero nomen ipsius et genus dignitatem scire peroptarem, se ait Sapientiam Dei esse, quæ propter hominum reformationem humanam formam suscepit. Assensi igitur, et dato pacis osculo læta discessit ». Hæc igitur visione percussus, rem detulit ad Marinum Quirinae matris consobrinum, qui fuit tam vita quam doctrina sanctissimus.

26. Addit auctor illum juvenis animum et corporis firmitatem experiri voluisse : cumque mater ac fratres uxorem ei adjungere vellent.

¹ Thomas a Kempis, in Vit. S. Liduvi, par. II, c. 1.

¹ Bernard. Justinian. in opus Vit. cap. 1.

ad se perfluentem in religionem Canonicorum collegiatorum S. Georgii Alga admisisse, in qua mox virtutum omnium genere se excoluit, ac divinis visis sapientius collustratus ¹ est, et aliquando dum nocte Dominicæ Nativitatis rem divinam celebrabat, in extasim abreptus fuerit ac diacono illum casula trahenti ad sensus reversus dixerit : « Prosequor, frater, sed quid de infantulo ipso tam pulchro faciemus ? quomodo solum et nudum in tanto frigore relinquemus ? » Prophetiæ etiam dono claruit ² atque ob insignium virtutum ornamenta anno ætatis ³ quinquagesimo ab Eugenio IV, Pontificatus anno tertio, primum episcopus, deinde patriarcha Venetiarum a Nicolao V creatus est, in quo gerendo munere virtutum et miraculorum gloria effulsit ⁴ : sed de eo inferius.

27. *Miraculum de Eucharistia in Posunia.* — Hoc eodem anno, ut scribit Matthias Michovias ⁵, in paludibus Posnaniensibus abjecta est sacra Eucharistia : quo in loco cum divina vis maxima miracula edidisset, Wladislaus Poloniae rex magnificentum templum excitavit : meminitque Martinus Cromerus ⁶ Eucharistiam ipsam in luto jacentem ex miraculis quibusdam insignibus repperitam, sed ea silentio præterit, narrat vero ex vetustis Monumentis Thomas Treterus ⁷, quem pius lector consulat ; nimirum Judæos rabie in Christum efferatos Christianam famulam subornasse, ut sacram victimam eis divenderet, quam in sublerraneo loco confodere cultris, simul effusis plurimis blasphemis vocibus. At divina vis eorum vultus sanguineo colore e vulnere manante aspersit, qui elui non potuit, multisque aliis prodigiis territi Eucharistiam in aliquot particulas divisam in prato Posnaniensi infodere, ne aliquod divini prodigii vestigium exstaret :

sed dum puer Christianus armentum pascibat illam vidit volitare in aere, ac boves supplicii gemi ad eam adorandam mox procumbere : cumque aliquot vicibus id inspexisset, patrem de caelesti prodigio fecit certiores, isque postea ejusdem miraculi testis oculatus factus rem ad magistratus Posnanienses retulit, a quibus cum inclusus fuisset carcere quasi fallacibus nuntiis publicam pacem stulte turbaret, divina vi solutus vinculis et carcere patefacto eosdem adiit, monuitque ut sui munere fingerentur, re delata ad episcopum, instructa solemnibus supplicationibus, conquisita sacra hostia reperia est, patris nonnullis miraculis, sacellumque in eo loco conditum fuit ab episcopo, famula proditrix Christi capta, comprehensi pariter Judæi, ac lento igne concremati una cum canibus, a quibus ignis vi efferatis laniabantur : at famula admissum crimen plangit, Judæi vero in scelere pertinacissimi obdurerunt. Inde plura caelestia prodigia edidit pietas divina, quibus permotus Wladislaus rex Poloniae magnificentius templum condidit, ac sanctissimi corporis Christi nomine consecrandum curavit ; necnon qui ad eum locum religionis ergo confluxere divinis beneficiis supra naturam vires donati fuerunt : quorum insignem catalogum ex Monumentis pervetustis volivis Tabulis illius Ecclesiae exscripsit prædicatus Thomas ad novatores confundendos ; testaturque Stephanus ¹ Damalevicus cruentum stigma in sacra Eucharistia ibi asservata suis oculis inspexisse : « Agitur, inquit, quotannis memoria sollemnis a prædicis religiosi, scilicet Carmelitis, translata ad Ecclesiam mensæ, in qua sacra confossæ fuerunt hostiæ. Cicatricem punctiois cruentam in una ex eis fidelibus usurpavi oculis anno Domini MDCXXXVII ».

¹ Cap. 3. — ² Cap. 4. — ³ Cap. 5. — ⁴ Cap. 8. — ⁵ Michov. lib. IV, c. 49. — ⁶ Crom. lib. VI, et Damaley. in archiep. Gnez. ⁷ Treter. de mirac. Euchar.

¹ Damal. de archiep. Gneznem. in Dobogrost.

BONIFACII IX ANNUS 11. — CHRISTI 1400.

1. *Gallorum pii concursus in Urbem pro jubileo.* — Saeculari anno millesimo quadringentesimo, Indictione octava, « Galli », inquit Theodoricus e Niem ¹, quæ præsens vidit Monu-

mentis suis consignans, «asserentes hunc annum jubileum secundum antiquam institutionem Ecclesiae Romanae, ad Urbem catervatim utriusque homines sexus causa devotionis in maxima multitudine paene per totum illum annum advennerunt, quorum nulli erant nobiles et egregia

¹ Theod. e Niem. lib. II, c. 2.

personæ, ac longa offertoria ad Urbis Ecclesias attulerunt ». Cur vero Galli hoc anno Romæ limina Apostolorum perlustrarent, indicat Gobelius¹, dum ait : « Primo Pontificatus ipsius, nempe Bonifacii, anno, cum juxta ordinationem domini Urbani papæ VI et approbationem istius domini Bonifacii, plurimi pro indulgentiis anni jubilei consequendis de universis mundi partibus obedientiam ipsi domino Urbano præstantes ad Urbem Romanam confluerent, illi qui de regno Franciæ erant, et alii obedientiam ejus repudiantes illo anno pro hujusmodi indulgentiis Romam non venerint, sed juxta priorem ordinationem Clementis VI, anno Domini m^o. in maxima multitudine pro hujusmodi indulgentiis consequendis Romam venientes, limina sanctorum visitabant. Contudit² eam Transalpinorum pietatem effrenis grassatorum licentia, qui Romano in agro peregrinos auro et vita etiam spoliarunt : infestataque itinera a Joanne et Nicolao Columnensibus fratribus, queritur Bonifacius³ in lata adversus eos sententia. Graviora etiam incommoda passi sunt peregrini ob pestem quæ Italianam vastabat, adeo ut Florentia sexcentos et etiam octingentos singulis diebus absumpsisse, tradat Bonensegnius⁴.

2. *Fundorum comitis tristis exitus ; et Columnensium nocturna irruptio in Urbem.* — Verterat lum universa arma in Honoratum Cajetanum olim Fundorum comitem Bonifacius, ut meritis penas de eo tot scelerum reo exigeret : quem, revocatis in Ecclesiæ ditionem pluribus oppidis, eo compulsi, ut se Pontificiis imperiis obsequentem fore polliceretur, concordiaque interpretem regem Siciliæ Ladislaum adhiberet ; erga quem Pontifex, qui nunquam hosti redire ad officium præ se ferenti veniam negabat, elementia uli medilatus, Ladislao regi postestatem fecit⁵, ut cum illo ad Ecclesiam traducendo pacisceretur, modo Ecclesiasticæ ditionis oppida, et agros, ac jura occupata restitueret.

« Charissimo in Christo filio Ladislao regi Siciliæ illustri salutem, etc.

« Cum tua serenitas ob traditas a Largitore gratiarum virtutum doles, ex quibus laudabilium fructus operum multifariam producantur, spem nobis tribuas, ut ea, quæ serenitati tuæ committenda duxerimus agantur sincere, ac felicia suscipiant incrementa, et palerna dilectione jugiter perquirentes reductionem quorumlibet, qui a gremio sanctæ matris Ecclesiæ sponsæ nostræ cunctorumque Christi fidelium matris et dominæ, ac ab obedientia nostra et felicis recordationis Urbani papæ VI, prædecessoris nostri se præcipitabiliter subtraxerunt eidem serenitati tuæ, iniquitatis filium Honoratum Cajetanum, olim Fundorum comitem, ad

fidelitatem, obedientiam et devotionem nostram et ipsius Ecclesiæ pure et simpliciter, ac cum effectu redire volentem nostro et ejusdem Ecclesiæ nomine recipiendi et admittendi, ac cum eodem Honorato, si se reduxerit, ad gratiam, fidelitatem, obedientiam et devotionem hujusmodi, ac plene et cum effectu restituerit aut restitui fecerit, omni exceptione remota, nobis aut aliis per nos cum nostris deputando litteris Apostolicis civiles, terras, castra, loca, ac jura et jurisdictiones, quæcumque detinet quomodolibet ad nos et eandem Ecclesiam spectantia cum fortalitiis, juribus ac pertinentiis universis eorundem, quæcumque pacta, promissiones et conventiones congruentia et honesta, honorique nostro et Sedi Apostolicæ consona, prout tibi videbitur præfato nomine faciendi ac promittendi, quibuscumque processibus et sententiis tam per dictum Urbanum quam nos contra ipsum Honoratum factis et solemniter publicis, quam aliis contrariis quibuscumque, auctoritate Apostolica lenore presentium plenam concedimus postestatem : nos enim hujusmodi pacta, promissiones, et conventiones, ac omnia et singula, quæ in præmissis et circa ea per te, honestati honorique tam nostro et præfata Sedis conformia, ac restitutione (ut supra præmittitur) adimpleta, facta, pacta, conventa et promissa fuerint, rata et grata quantum cum Deo poterimus, habebimus, ac faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Datum Romæ apud S. Petrum kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno XI ». At qui lamdiu divinam misericordiam spreverat Honoratus comes, Apostolica benignitate non usus, labente mense infeliciter periit in schismate ex dolore adversarum rerum, cum Ladislao, parva Neapoli, in eum irruisset, dignaque schismatis conflati præmia luit : quæ obrem damnatur illius memoria cum in Pontificiis litteris ad Richardum¹ Rosam Terracinensem ejus factione irretitum datis, tum in edicto² proposito adversus Columnenses, qui jam ante conjurationem cum Honorato ipso fecerant adversus Pontificem ; de quo aliisque facinoribus memorat Bonifacius, cum ii, incunte hoc anno, pristinis inhaerentes consiliis invadenda rei Romana, irrupissent noctu in Urbem, impressionemque in Capitolium fecissent, unde propulsati demum fuere præcipua virtute Zachariæ Trevisani patritii Veneti, ut Bonifacius testatur³, qui etiam præmio ejus fortitudinem ornandam decrevit.

« Dilecto filio nobili viro Zachariæ Trevisano, militi Veneto, Castellanae diocesis salutem, etc.

« Probata in arduis nostris et Romanae Ecclesiæ negotiis tuæ devotionis sinceritas, quam ad nos et præfatam geris Ecclesiam gratissima-

¹ Gobelid, in Cosmodeam, æt. 6, cap. 86. — ² Theod. c. Niem lib. II, c. 28. — ³ Bonif. lib. VI, pag. 68. — ⁴ Bouens, lib. IV, — ⁵ Lib. V, pag. 343.

¹ Lib. VI, pag. 16. — ² Ibid, pag. 68. — ³ Lib. V, pag. 358.

que in tanto rerum turbine ad defensam status nostri et prefatae Ecclesiae, dum almam in Urbem per nocturna silentia copioso numero hostes nefarii irrupissent ac Capitolium usque ad solis ortum machinamentis hostilibus obsedisent, per te nobis et eidem Ecclesiae impensa servitia, et quae impendere non desistis, speque firma tenemus, te successivis temporibus per amplius impensurum, non immerito promerentur, ut erga personam tuam nostrae liberalitatis dexteram extendamus. Ut igitur in effectu percipias quod suggerit nostrae mentis affectus, tibi quingentos florenos auri de camera per te singulis annis usque ad nostrum beneplacitum a dicto filio nobili viro Nicolao marchione Estensi in nostra civitate Ferrariensi pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus generali vicario, et quocumque alio in dicta civitate vicario pro tempore existente, ex censu nobis et eidem Ecclesiae ab eodem vicario debito et debendo levandos et recipiendos auctoritate Apostolica tenore presentium liberaliter donamus, deputamus et etiam assignamus, etc. Datum Romae, apud sanctum Petrum kal. Februarii, Pontificatus nostri anno undecimo ».

Meminit de nocturna ea impressione Theodoricus e Niem¹ his verbis: « Anno undecimo Pontificatus ejusdem Bonifacii, supradictus dominus Nicolaus de Columna cum aliquibus civibus Romanis conspiravit contra Bonifacium, conatus violenter auferre dominium temporale ab eo Urbis praedictae, unde quodam vice noctis sub silentio mense Januario clanculo cum multis armigeris equitibus et peditibus portam Populi Urbis intravit, ad plateam Capitolii penetravit, et ad portas domorum plurimum civium Romanorum tum forte dormientium, quos crediderunt eis in hac parte velle adhaerere, ipsosque juvare pulsarunt: sed illis non respondentibus limuerunt, credentes quod haec Bonifacius reseisset: sicque ipsis catervatim, eorum negotio imperfecto remanente, ab Urbe fuga lapsis, et aliquibus eorum peditum in quibusdam vineis intus et extra Urbem se usque ad crepusculum matutinum occultantibus illi infelices usque ad nunc numerum xxxi per Romanos capti, nec mora, morti addicti ». Deinde nuntitur auctor in invidiam Bonifacium adducere, qui tuendi Ecclesiastici dominatus causa afflicti hos extremo supplicio sit passus; ex quo satis ejus acerbus et iniquus in Pontifices animus perspicitur: quid enim aequius quam in flagranti prodicionis scelere deprehensos legum severitati subijci, neque abire impune qui ad humana et sacra exvertenda noctu in Urbem irruerant? Eodem vero justitiae studio adductus Dei vicarius hanc in Nicolaum ac Joannem Columnenses sententiam tulit²: